
平成28年第 3 回辰野町議会臨時会会議録

１．招集告示年月日　平成28年 5 月16日

２．開会場所　　　　辰野町議事堂

３．開会年月日　　　平成28年 5 月19日　午後 1 時30分

４．議員総数   　　14名　　

５．出席議員数　　　14名　

  1 番　　岩  田    清　    　 2 番　  根  橋  俊  夫

  3 番　　向　山　　　光　　　　　 4 番　　中  谷  道  文  

　　５番　　山　寺　はる美   　　　 6 番　　堀　内　武　男  

　　 7 番　　篠  平  良  平  　　　  8 番　　小　澤　睦　美

　　９番　　瀬　戸　　　純   　  　10番　　宇　治　徳　庚  

　　11番  　熊　谷　久　司　　　　　12番　　垣　内　　　彰

  13番   成  瀬  恵津子　　    14番　　宮  下  敏  夫　

６．会議事項

日程第 1 　会議録署名議員の指名

日程第 2 　会期の決定

日程第 3 　議案第 1 号　財産の処分について

日程第 4 　議案第 2 号　辰野町議会の議決に付すべき公の施設の利用及び廃止に関する

　　　　　　　　　　　条例の一部を改正する条例について

日程第 5 　議案第 3 号　平成28年度辰野町一般会計補正予算（第 1 号）

７．地方自治法第 121 条により出席した者

町長　　　　　　　　　加　島　範　久　　副町長　　　　　　　　　武　居　保　男

教育長　　　　　　　　宮  沢  和  德　　代表監査委員　　　　　　三　澤　基　孝

総務課長　　　　　　　一ノ瀬　元　広　　まちづくり政策課長　　　山　田　勝　己  

産業振興課長　　　　　一ノ瀬　敏　樹　　こども課長　　　　　　　武　井　庄　治

会計管理者　　　　　　宮　原　修　二　　住民税務課長　　　　　　赤　羽　　　博

保健福祉課長　　　　　守　屋　英　彦　　建設水道課長　　　　　　小　野　耕　一

生涯学習課長　　　　　原　　　照　代　　税務担当課長　　　　　　伊　藤　公　一  

辰野病院事務長　　　　今　福　孝　枝

1



８．地方自治法第 123 条第 1 項の規定による書記

　　　　　　　　　　  議会事務局長　　　　　赤　羽　裕　治

　　　　　　　　　　  議会事務局庶務係長　　菅　沼　由　紀

９．地方自治法第 123 条第 2 項の規定による署名議員

　　　　　　　　　　　議席　第 4 番　　　　  中　谷　道　文　　　　

　　　　　　　　　　　議席　第 5 番　　　　  山　寺　はる美

１０ . 会議の顚末　

○局　長

　ご起立願います。（一同起立）礼。（一同礼）

○議　長

　町内各所で華やかに行われた伊那御柱の賑わいも今は懐かしく、また町を囲む山々の

青葉も濃くなり、初夏の暑さを感じるところであります。 4 月中旬に発生した熊本地震

は、いまだ揺れが治まらず、熊本・大分県における被災された方々に心よりお見舞いを

申し上げます。先日も当議会として義援金を送ることを決定いたしましたが、一日も早

い復興をお祈りするところであります。

 それでは、定足数に達しておりますので、これより平成28年第 3 回（ 5 月）辰野町議

会臨時会を開会いたします。ここで新任課長の挨拶を受けます。

○産業振興課長（一ノ瀬）

　このたび、産業振興課長を拝命いたしました一ノ瀬敏樹と申します。住所は新町でご

ざいます。どうぞ、よろしくお願いいたします。

○生涯学習課長（原）

　 4 月の人事異動により生涯学習課長を拝命いたしました、原照代と申します。住所は

小野です。どうぞ、よろしくお願いいたします。

○議会事務局長（赤羽）

　 4 月より議会事務局長に任命されました赤羽裕治と申します。出身は小横川でござい

ます。よろしくお願いいたします。

○議　長

　続いて、異動された課長より挨拶を受けます。

○こども課長（武井）

　 4 月の人事によりまして辰野町教育委員会、こども課長を拝命いたしました武井庄治

です。どうぞ、よろしくお願いいたします。

2



○議　長

　続いて、新規採用職員の紹介をいたします。

（新規採用職員　入場）

○唐　澤

　礼（新規採用職員一同　礼）

○唐　澤

　住民税務課に配属になりました唐澤実希と申します。よろしくお願いいたします。

○尾名高

　住民税務課に配属になりました尾名高慎也です。よろしくお願いします。

○福　島

　保健福祉課に配属になりました福島和樹と申します。よろしくお願いいたします。

○武　井

　産業振興課に配属になりました武井智貴と申します。よろしくお願いします。

○川　島

　辰野町教育委員会、生涯学習課に配属になりました川島周と申します。よろしくお願

いいたします。

○唐　澤

　礼（新規採用職員一同　礼）

○議　長

　これからの役場職員としての活躍を大いに期待しております。

（議場　拍手）

（新規採用職員　退場）

○議　長

　直ちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとお

りであります。第 3 回臨時会招集にあたり町長より挨拶を受けます。

○町　長

　本日ここに平成28年第 3 回辰野町議会臨時会を招集申し上げましたところ、議員各位

におかれましては時節柄、大変お忙しいところお集まりいただきまして、誠にありがと

うございます。 4 月14日、17日と 2 度にわたり震度 7 を記録した熊本地震は熊本阿蘇地

方を中心に大きな被害をもたらしました。今回の地震により犠牲になられた方々のご冥

福を心からお祈りするとともに、被災された皆さんに謹んでお見舞いを申し上げます。

3



少しでも早く、平穏な日を取り戻し 1 日も早い復興を祈念しております。自然災害はい

つ起きるか分かりません。ますますその可能性も高くなっていると言われています。町

ではそうした状況を踏まえ、防災態勢の万全を期すため防災計画の見直しを進めている

ところであります。 7 年に 1 度の伊那御柱は大勢の氏子の皆さんのほか、多くの来町の

皆さん方によりまして里引き、建立が盛大に行われました。関係された皆さま方には賑

わいと活気に満ちた素晴らしいお祭りを開催していただき、感謝を申し上げるところで

あります。残念なことでありますが、先日、町内において平成25年 3 月以来となる交通

死亡事故が発生いたしました。今年に入り、県下の死亡件数は軽井沢のバス事故もあり、

前年同期と比較し、大幅に増えております。また上伊那でも 6人の方が亡くなっており、

交通事故多発警報が発せられました。安全で快適な社会生活の実現に向けて、町民の交

通安全意識の高揚を図るため、啓発活動に取り組んでまいります。さて、今議会に提案

いたします議案は旧福寿苑の売却に伴う財産の処分、条例の一部改正、熊本地震の義援

金を含めた平成28年度一般会計補正予算の 3 議案であります。提案時それぞれご説明申

し上げますので、原案可決くださいますようお願い申し上げ、第 3 回議会招集にあたっ

ての挨拶といたします。

○議　長

　これより日程に基づく会議に入ります。日程第 1、会議録署名議員を指名いたします。

会議録署名議員は会議規則第 122 条の規定により、議席 4 番、中谷道文議員、議席 5 番、

山寺はる美議員を指名いたします。日程第 2、会期の決定の件を議題といたします。お

諮りいたします。本臨時会の付議事件は、あらかじめ告知のとおりでありますので、会

期を本日一日としたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（議場　異議なしの声）

○議　長

　異議なしと認めます。よって会期は本日一日と決定いたしました。日程第 3、議案第

1 号、財産の処分についてを議題といたします。提案者より提案理由の説明を求めます。

○まちづくり政策課長）

　議案第 1 号、財産の処分について提案理由を説明申し上げます。辰野町介護老人保健

施設、旧福寿苑につきまして通信制高等学校を経営する学校法人の長野県、新潟県内に

ある 9 つの学習センターの中心拠点となる施設として売却するものであります。処分す

る財産は土地及び建物、処分財産の表示につきましては土地が大字伊那富の3305番地94

ほか 4筆。実測面積は2,339.25平米。建物は、名称が辰野町介護老人保健施設。所在地

4



は大字伊那富3305番地の94。鉄筋コンクリートの 3階建。実測の床面積が2,060.14平米

であります。相手方は、茨城県牛久市柏田町3315番地10。学校法人つくば開成学園、理

事長、糸賀修。売却金額は土地、 3,740 万円。建物 9,260 万円。総額で 1億 3,000 万円

です。以上、提案理由を申し上げました。ご審議の上、原案可決くださいますようにお

願い申し上げます。

○議　長

　これより質疑、討論を行います。ありませんか。

（質疑、討論　なし）

○議　長

　質疑、討論を終結いたします。これより議案第 1 号、財産の処分についてを採決いた

します。お諮りいたします。本案は原案のとおり決するに、ご異議ありませんか。

（議場　異議なしの声）

○議　長

　異議なしと認めます。よって議案第 1 号は原案のとおり可決されました。日程第 4、

議案第 2 号、辰野町議会の議決に付すべき公の施設の利用及び廃止に関する条例の一部

を改正する条例についてを議題とします。提案者より提案理由の説明を求めます。

○まちづくり政策課長

　議案第 2 号、辰野町議会の議決に付すべき公の施設の利用及び廃止に関する条例の一

部を改正する条例について提案理由を申し上げます。辰野町介護老人保健施設、旧福寿

苑につきまして、学校法人に売却するため廃止するものであります。第 3 条、特別議決

を要する公の施設の廃止に否定されている施設のうち、第25号の介護老人保健施設を削

除し、廃止するものであります。施行は公布の日からです。以上、提案理由を申し上げ

ました。ご審議の上、原案可決くださいますようお願い申し上げます。

○議　長

　これより質疑、討論を行います。ありませんか。

（質疑、討論　なし）

○議　長

　質疑、討論を終結いたします。これより議案第 2 号、辰野町議会の議決に付すべき公

の施設の利用及び廃止に関する条例の一部を改正する条例についてを採決いたします。

お諮りいたします。本案は原案のとおり決するに、ご異議ありませんか。

（議場　異議なしの声）

5



○議　長

　異議なしと認めます。よって議案第 2 号は原案のとおり可決されました。日程第 5、

議案第 3 号、平成28年度辰野町一般会計補正予算（第 1 号）についてを議題といたしま

す。提案者より提案理由の説明を求めます。

○町　長

　それでは平成28年度辰野町一般会計補正予算（第 1 号）について提案理由を申し上げ

ます。今回の補正予算は旧介護老人保健施設、福寿苑の売却と熊本地震公費義援金にか

かる補正予算であります。この補正総額は 1億 7,799 万円の追加であり、予算総額は85

億 7,799 万円となりました。歳入につきましては不動産売払収入、財産貸付収入、減債

基金繰入金、繰越金の増額であります。歳出につきましては総務費では熊本地震、公費

義援金、福寿苑の売却に伴う国庫補助金返還金の増額であります。民生費では福寿苑の

備品等、処分委託料、業務用エコキュートリース料、ボイラー地下タンク撤去工事の追

加であります。土木費では福寿苑の用地の分合筆、建物表示登記に伴う嘱託登記委託料

の増額であります。公債費では、福寿苑の起債元金繰上償還金の増額であります。以上

のとおり補正予算の概要を申し上げましたが、必要に応じて関係課長より説明させます

ので、ご審議の上、原案可決くださいますようお願い申し上げます。以上です。

○議　長

　これより質疑、討論を行います。ありませんか。

（質疑、討論　なし）

○議　長

　質疑、討論を終結いたします。これより議案第 3 号、平成28年度辰野町一般会計補正

予算（第 1 号）についてを採決いたします。お諮りいたします。本案は原案のとおり決

するに、ご異議ありませんか。

（議場　異議なしの声）

○議　長

　異議なしと認めます。よって議案第 3 号は原案のとおり可決されました。以上で、本

臨時会に付議された事件はすべて終了しました。よって平成28年第 3 回（ 5 月）辰野町

議会臨時会を閉会といたします。大変ご苦労様でした。

１１ .閉会の時期　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　 5 月19日　　午後 1 時　45分　閉会　

6



　この議事録は、議会事務局長　赤羽裕治、庶務係長　菅沼由紀の記録したもので

あって内容が正確であることを認め、ここに署名する。

平成 　　年　　　月 　日

辰野町議会議長

署名議員　　 4 番

　　　　署名議員　　 5 番

7


